
 

Historische Waffen, Uniformen & Militaria
Auktionstermin: 13.08.2024, 14:00
Auktionstyp: Online Auction
Meistbot exkl. Käufergebühr und Mehrwertsteuer

Lot Nr. 139-118717/0004

Konvolut von 3 Großfotos aus der k.
u. k. Zeit:
Startpreis:

EUR 60,-

 1. Schiff der 'Donau-Regulierungs-Kommission', im Vordergrund eine Arbeitsplätte, 42 x 36 cm, Zustand II; 2. Foto der Donaubrücke bei
Krems, um 1915, 38 x 49 cm, Zustand II; 3. Foto der Architekturzeichnung der Votivkirche, 45 x 37 cm, alle Zustand II; dazu 5 Drucke d.
Tunnelbau-Firma Brüder Redlich, um 1900, u. A. Bukovo-Tunnel 1903/06, Muhrgraben-Tunnel 1904/5, Kneza-Tunnel 1903/5, St. Luzia-
Tunnel 1903/5, Mertvaski-Viadukt 1903/5, tw. schlechter Zustand, 62 x 48 cm, Zustand III (Ka)

Lot Nr. 139-062638/0001

Inkomplettes Exemplar des vom
Erzielter Preis:

EUR 65,-

Startpreis:

EUR 50,-

 Österreichischen Bundesministerium für Heereswesen und vom Kriegsarchiv 1931-1933 herausgegebenen Werkes "Österreich-Ungarns
letzter Krieg 1914-1918", 2., 3. und 4. Band in insgesamt sieben broschierten Textbänden und einem Karten- und Beilagenband, die
Einbände teilweise stark beschädigt, auf Vollständigkeit der vorliegenden Bände nicht überprüft. (Ma)
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Lot Nr. 139-121714/0001

Oskar Brüch,
Erzielter Preis:

EUR 78,-

Startpreis:

EUR 60,-

 Militärmaler (1.7.1869 Wien - 31.3.1943 Melide, Schweiz), 1., 2., 4. und 5. Teillieferung 'Unsere Heerführer - je 40 Porträte (sic!)', in 4
Faltmappen, (3. Lieferung fehlend) der Militärportraits für das k. u. k. Kriegsfürsorgeamt, von den 160 Portraits fehlen 16 Stück: 1. Liefg: GdI
EH Joseph Ferdinand, Obstlt. EH Heinrich Ferdinand, GO Conrad, GdI Kövess, Obstlt. Ronge; 2. L.: FML Schönburg-Hartenstein; 4. L.: FML
Goglia, KAd Rodler, KAd Seidensacher; 5. L.: GO Bolfraß, Obst. Körner, GO Krobatin, ObstLt. Schilhawsky, Gen. Lt. Schmidt v. Knobelsdorf,
das Inhaltsverzeichnis auf der Mappenrückseite gedruckt, die Blätter sauber und guter Zustand II, die Mappen mit stärkeren
Gebrauchspuren (Ka)

Lot Nr. 139-123554/0013

Konvolut von 5 Büchern u. einer
Broschüre zum Thema
österreichische Monarchie und
Armee:
Erzielter Preis:

EUR 91,-

Startpreis:

EUR 70,-

 1) Festnummer der österr. illustr. Zeitung auf das Jubiläum 1908, Deckblatt lose, Großformat, ansonsten Zustand II; 2) Martin, Ch. (1881):
'Freiherr v. Degenfeld - General d. Venezianer, Generalgouverneur v. Dalmazien u. Albanien', Wien: Braumüller, Kartoneinband, 8vo, 290 S.,
Zustand II-; 3) Teuber, O. (1895): 'Feldmarschall Erzherzog Albrecht', Wien, Minerva, 8vo, 77 S., Zustand II; 4) Graff, Th. (ca. 1990): 'Frà
Johann Joseph Graf v. Herberstein - Generalkapitän der Malteserflotte 1686-1687', Graz: Hist Ver. F. Steiermark, 8vo, ca. 40 S., Zustand I-; 5)
Hawlik-v. d. Water, M. (1987): 'Die Kapuzinergruft', Wien: Herder, 4to, 287 S., Schutzumschlag, Zustand I-; 6) Trease, G. (1974): 'Die
Condottieri - Söldnerführer Glücksritter u. Fürsten d. Renaissance', München: Callwey, 4to, 253 S., Schutzumschlag, Zustand I-II (Ka)

Lot Nr. 139-121313/0026

Konvolut von 5 Büchern zum Thema
Clemens Wenzel Fürst Metternich:
Startpreis:

EUR 90,-

 1. Brandt, O. (1921): 'Metternich Denkwürdigkeiten'; München: Müller, 8ø, 2 Bände, über 1000 S., Halblederbindung, Zustand I-; 2. Tritsch,
W.(1952): 'Metternich und sein Monarch', Biographie, 8ø, 728 S., Halbleder, Zustand I- ; 3. Corti, E. (1948): 'Metternich und die Frauen', Wien:
Europa V., 2 Bände, 8ø, gesamt über 1000 S., Zustand I- (Ka)
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Lot Nr. 139-125760/0004

Konvolut von 2 Dolchen,
Erzielter Preis:

EUR 169,-

Startpreis:

EUR 90,-

 Marokko, 20. Jh., 1) 15,5 cm lange Klinge, Hartholzgriff, Einfassung aus erhaben verziertem Neusilber, Messingscheide mit
Neusilberbeschlägen, gut erhalten; 2) 25 cm lange Klinge, Hartholzgriff mit teilweise gravierten Messingbeschlägen, Messingscheide mit
Auflage aus graviertem Neusilber, (He) 

Lot Nr. 139-124193/0005

Konvolut von 7 gerahmten
Uniformdarstellungen um 1800,
Erzielter Preis:

EUR 130,-

Startpreis:

EUR 100,-

 kolorierte Lithografien, u. a. 3x k. k. Armee (kgl. lomb. Leibgarde, ung. Infanterie-Hauptmann, div. osmanische Offiziere, eine
Ordensdarstellung, etc.), alle neuzeitlich gerahmt, unter Glas und Passepartout, gerahmt, außen 22 x 26 cm bzw. 3x 22 x 28 cm, tlw. leicht
stockfleckig, Zustand II (Ka)

Lot Nr. 139-120283/0003

Konvolut von kammerfrischen
Startpreis:

EUR 90,-

 Uniformeffekten der k. u. k. Zeit bzw. der 1. Österr. Republik und des Bundesstaats Österreich, bestehend aus 20 Paaren Schulterspangen,
aus goldener, schwarz geritzter Kantschnur, geflochten in 4 Windungen, noch herstellergebunden, für die Dienstklassen ab V aufwärts,
neuwertig Zustand I; dazu ca. 11 handgestickte Knopfabdeckungen für das Offiziersportepeé M33 des 1. Österr. Bundesheeres, je der
nimbierte Doppeladler auf 'Schachbrettfeld', neuwertig Zustand I (Ka)
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Lot Nr. 139-118375/0060

Buch und Heft,
Startpreis:

EUR 20,-

 1) Illustrierte Geschichte der k. k. Armee von Gilbert Anger, 1. Band, Wien 1886, 546 S.; 2) kopiertes handschriftliches Heftchen die
Artillerie betreffend, erstellt am 19.4.1849 in Wien, grüner Seideneinband ca 13,5 x 8 cm, gebraucht (He)

Lot Nr. 139-115075/0080

Konvolut von 2 Büchern und einer
'Lose-Blatt-Mappe' zum Thema k. u.
k. Armee:
Erzielter Preis:

EUR 156,-

Startpreis:

EUR 120,-

 1) Ludwig Koch (Kriegsmaler) 'Skizzen aus dem Kriegshofquartier', Wien 1914, ca. 50 Seiten Kriegsskizzen, Zustand II; 2) Carl von Duncker
(1897) 'Feldmarschall Erzherzog Albrecht', Wien und Prag: Tempsky, 330 Seiten, zahlreiche farbige Illustrationen von Felician Freiherr von
Myrbach und ein Titelbild (farbiges Porträt des Erzherzogs nach einem Gemälde von William Unger, dieses mit der OU des FZM), Zustand I;
3. Emil Lohse (1917) 'Schwarzkünste eines Feldgrauen', 15 Blätter mit 16 Scherenschnitten, Gebrauchspuren, Zustand II (Ka)

Lot Nr. 139-123845/0008

Jambija,
Erzielter Preis:

EUR 111,-

Startpreis:

EUR 70,-

 Arabien, 20. Jh., 24 cm lange Klinge mit starker Mittelrippe, verzierter Horngriff, Scheide aus geprägtem floral verziertem Messingblech,
bestickter Tragegurt, patiniert (He) 

https://www.dorotheum.com/de/oa/107177/ Seite 4 von 40



Lot Nr. 139-121455/0001

Kurzschwert Barong,
Erzielter Preis:

EUR 130,-

Startpreis:

EUR 100,-

 Indonesien, 20. Jh., 37 cm lange geflammte Klinge mit Gravur und linearer Kupfertausia, Griffstück aus Weißmetall, Messing und Bein,
floral verziert, Beinscheide mit graviertem Weißmetall und Messingbeschlägen, gut erhalten, (He) 

Lot Nr. 139-122618/0021

Indonesischer Kris,
Startpreis:

EUR 100,-

 19./20. Jh., 29,5 cm lange geflammte Klinge, Griffring aus Messing, beschnitzter Hartholzgriff in Vogelform, Hartholzscheide, gut erhalten,
(He) 

Lot Nr. 139-122618/0020

Indonesischer Kris,
Erzielter Preis:

EUR 130,-

Startpreis:

EUR 100,-

 19./20. Jh., 34 cm lange geflammte Klinge, vergoldeter Griffring mit Glassteinen, beschnitzter Hartholzgriff, an der Vorderseite beschnitzte
Hartholzscheide, gut erhalten,(He) 
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Lot Nr. 139-123618/0002

Indopersischer Krummdolch,
Erzielter Preis:

EUR 208,-

Startpreis:

EUR 160,-

 23,5 cm lange doppelt gekehlte Klinge mit T-förmigem Rücken und Eisenschnitt, Griffschalen aus Achat(?) und Perlmutt, braun belederte
Holzscheide, Klinge fleckig, Scheide beschädigt, eiserner Schuh lose, (He) 

Lot Nr. 139-123161/0001

Major a. D. F. W. Deiß (1928),
'Ehrenbuch des Deutschen Heeres.
Erzielter Preis:

EUR 117,-

Startpreis:

EUR 90,-

 Das Deutsche Soldatenbuch. Deutschlands Wehr und Waffen im Wandel der Zeiten - Von den Germanen bis zur Neuzeit - Ein Ehrenbuch
zur Erinnerung an Deutschlands Wehrhaftigkeit', zwei Bände, Leipzig: Verlag von Alwin Fröhlich, gesamt 715 Seiten, Leineneinband, leichte
Gebrauchspuren, Zustand II (Ka)

Lot Nr. 139-118375/0044

Konvolut Bücher,
Startpreis:

EUR 100,-

 vornehmlich zum Thema Revolution 1848, 5 Stück: 1) Die Revolutionsereignisse des Sommers 1848, von Rudolf Strak, Heidelberg 1891; 2)
Von Revolution zu Revolution, von Dr. Viktor Bibl, Berlin-Leipzig-München 1924; 3) Revolution in Österreich 1848, von Dr. Robert Endres,
Verlag Danubia 1947; 4) Denkschrift über die Wiener Oktoberrevolution, verfasst von W. G. Dunder, Wien 1849; 5) Ergebnisse der von der
kaiserlich königlichen Militärgerichte geführten Untersuchung wider die Mörder des k. k Kriegsministers, General-Feldzeugmeisters
Theodor Grafen Baillet von Latour, Wien 1850, alles gebraucht, (He)
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Lot Nr. 139-115075/0085

Bildnis eines Grenzjägers der
Seressaner,
Startpreis:

EUR 140,-

 kolorierte Federzeichnung um 1850, kolorierte Federzeichnung auf Papier (etwas stockfleckig), rückseitig bezeichnet 'Ein Seressaner
(Rotmäntler) gemalt von Adolf Ritter von Hennay, + (verstorben) 19. März 1855', alter Holzrahmen, unter Glas, 27 x 20 cm (außen), Zustand
II- (Ka)  

Zum Thema: Die Serezaner (auch Seressaner, 'Rotmäntel') gehörten seit 1700 zu den frühen österr. Grenzregimentern ('Militärgrenze'),
durch ihre Tapferkeit und Grausamkeit waren sie gefürchtet. Ab 1871 versah das Serezanerkorps den Gendarmeriedienst an der früheren
Militärgrenze und war dem Generalkommando in Agram unterstellt. 1881 gingen sie in der k. u. Gendarmerie auf.

Lot Nr. 139-121313/0024

Konvolut von 5 großformatigen
Büchern zum Thema k. u. k. Armee:
Erzielter Preis:

EUR 143,-

Startpreis:

EUR 90,-

 1. 'Ehrenbuch unserer Artillerie', hrsg. v. Reichsbund der Artillerievereinigungen Österreichs, v. GM H. Kerchnawe, Wien 1935, 2 Bände, Gr.
4, gesamt über 940 S., Gebrauchspuren, Zustand II; 2. Allmayer-Beck, das 3-bändige Standardwerk: a) 'Die kaiserlichen Kriegsvölker
1479-1718'; b)'Das Heer unter dem Doppeladler 1718-1848'; c) 'Die k. u. k. Armee 1848-1914'; alle Bertelsmann (1974, 78, 81), mit
Schutzumschlag, Zustand II (Ka)

Lot Nr. 139-115075/0079

Konvolut von 3 militärischen
Büchern und einem 'Circulare-Blatt'
aus der 1. Hälfte des 19. Jh.
Startpreis:

EUR 90,-

, bestehend aus: 1. Hazlitt, William (1840): 'Geschichte Napoleon's', Leipzig: Wigand, 1. u. 2. Band, 2. Auflage, ungeschnittene Blöcke, 4to,
ges. mehr als 1000 Seiten, Zustand II; 2. Foerster, W (1829): 'Der Kriegsdolmetscher - systematisches Wörterbuch für den Offizier in
deutscher, franz., ital., span., portug., englischer, poln., russischer, neugriechischer u. türkischer Sprache', Berlin: Hayn; 327S,
Gebrauchspuren Zustand II; 3. 'Circulare der k. k. Landesregierung im Erzherzogthume Oesterreich unter der Enns' zum Thema: Untersagung
der Fortsetzung der Zeitschrift 'Die Biene' am 20.7. 1833 (Ka)
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Lot Nr. 139-122931/0003

Persischer Krummdolch,
Erzielter Preis:

EUR 390,-

Startpreis:

EUR 150,-

 18./19. Jh., 31,5 cm lange zweischneidige Klinge mit starker Mittelrippe, dunkler Horngriff, die Holzscheide mit braunem, genarbtem Leder
überzogen, Ziernaht aus Messingdraht, Klinge stellenweise angerostet, reinigungsbedürftig, sonst gut erhalten, (He) 

Lot Nr. 139-125467/0001

Konvolut 3 Stück:
Erzielter Preis:

EUR 182,-

Startpreis:

EUR 130,-

 1) kleiner Dolch, Schwarzmeerregion, 19. Jh., 12 cm lange Klinge mit keilförmigem Querschnitt, kurzer Rückenschneide, Kehlung und
Ziergravur, Klingeneinfassung und Griff aus Silber, erhaben verziert, zwei rote Steine, erhaben verzierte Scheide mit Holzeinlage; 2) Tuareg-
Dolch, 20. Jh., 33 cm lange Klinge mit linsenförmigem Querschnitt, Parierstange aus Messing, graviert, Griff aus Hartholz, Aluminium und
Messing, Lederscheide mit Messingbeschlägen; 3) detto, 17 cm lange gekrümmte Klinge, zweischneidig, gekerbt, Griff und Scheide mit
verziertem braunem Leder überzogen, alle in gebrauchtem Erhaltungszustand, (He) 

Lot Nr. 139-125942/0005

Barong,
Erzielter Preis:

EUR 156,-

Startpreis:

EUR 120,-

 Borneo, 20. Jh., 52,5 cm lange Rückenklinge mit ca. 21 cm langem Jelman, Messingbügelgefäß, Hartholzgriff mit Fischhaut, ohne Scheide,
gut erhalten, (He) 

Lot Nr. 139-125942/0004

Afrikanisches Schwert,
Erzielter Preis:

EUR 130,-

Startpreis:

EUR 100,-

 19./20. Jh., 40,5 cm lange blattförmige Klinge, Griffstück aus Leder, Metall und Messingnieten, ohne Scheide, (He) 
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Lot Nr. 139-125942/0003

Kris,
Startpreis:

EUR 100,-

 Indonesien, 19./20. Jh., 31 cm lange geflammte Klinge, Griffstück aus Hartholz mit sitzender Götterfigur, beschnitzte Hartholzscheide, vom
Schiffchen ein Stück abgebrochen, beiliegend, patiniert, (He)

Lot Nr. 139-121373/0006

Indischer Tulwar,
Erzielter Preis:

EUR 195,-

Startpreis:

EUR 100,-

 19. Jh., 71 cm lange Klinge mit keilförmigem Querschnitt, eisernes Kreuzgefäß mit langen Scheidenlappen, Scheibenknauf, geschwärzt,
schwarz belederte Scheide, Griffstück etwas narbig, gut erhalten, (He) 

Lot Nr. 139-125942/0002

Tulwar,
Startpreis:

EUR 100,-

 Indien, 19. Jh., 73 cm lange Rückenklinge mit keilförmigem Querschnitt und ca. 25 cm langem Jelman, eisernes Kreuzgefäß mit
Scheibenknauf, patiniert, ohne Scheide, (He) 
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Lot Nr. 139-122222/0022

Konvolut militärischer Drucke und
Fotografien:
Startpreis:

EUR 150,-

 1) "Österreich-Ungarn in Waffen", redigiert im k. u. k. Kriegsarchiv, Mappe I "In den Karpathen" mit 50 Bildern und einer Textbeilage
(Wien/Budapest 1916), Mappe mit farbigem Umschlagbild (gepanzerter Ritter zu Pferd, österr. und ung. Wappen), auf der Innenseite des
Deckels Ex libris "Heeresausrüstung Ges. m. b. H." und Vermerk "Dieses Exemplar des Werkes "Österreich-Ungarn in Waffen" trägt die
Nummer 3 (!)", die Mappe beinhaltet 37 Fotoreproduktionen im Format 19 x 25 cm, aufgeklebt auf graues Schmuckpapier im Format 35,5 x
44 cm, unterhalb der Fotos Bildtitel, Mappe inkomplett, 13 Bilder fehlen (1-4, 12, 15-17, 20-23, 35), die Fotos zeigen Kriegsszenen an der
Karpathenfront, das Textheft enthält erläuternde Beschreibungen zu den Fotos, Zustand II; 2) 20 großformatige Drucke von militärischen
Gemälden (Fritz L'Allemand, Peter Fendi, Peter Kraft etc.), tlw. stockfleckig, Zustand II-; 3) 9 Großfotos mit den Einrichtungsgegenständen
des k. u. k. Hofzuges, 42 x 30 cm, Goldschnitt, Zustand II; dazu ein Druck des Monumentes vom FJ-Quai v. 22.8.1845 und 2 Radierungen (Ka)

Lot Nr. 139-117839/0001

Bände I u. II mit farbigem
Umschlagbild
Startpreis:

EUR 110,-

 (österr. und deutscher Infanterist in Feuerstellung) des Werkes "Der Krieg 1914/18 in Wort und Bild", erschienen 1916-1919 im Deutschen
Verlagshaus Bong und Co., Berlin, Leipzig, Wien, Stuttgart, komplett mit 472 Seiten und vielen farbigen und schwarzweißen, ganzseitigen
Kunstdrucktafeln, zahlreichen Karten und Textabbildungen. Geschichte des Ersten Weltkrieges in Gesamt- und Einzeldarstellungen vom
Kriegsbeginn bis zum Zusammenbruch der Mittelmächte in gutem Erhaltungszustand, die Kunstdrucktafeln nach Gemälden der
bekanntesten deutschen und österreichischen Kriegsmaler; Leinen-gebunden; Zustand II; Dazu 4 Bände 'Hermann Stegemanns Geschichte
des Krieges', Stuttgart u. a.: Dt. Verl.-Anst., 1918-1921., OHLdr. Zustand II, leichte Bestoßungen und etwas berieben(Ka)

Lot Nr. 139-118481/0017

Konvolut von 3 mehrbändigen,
großformatigen Werken (8 Bücher)
zum Thema k. u. k. Monarchie:
Erzielter Preis:

EUR 91,-

Startpreis:

EUR 70,-

 1) v. Teuffenbach, Albin (1908), 'Österreichs Hort', 2 Bände, farbig geprägter Leineneinband, orig. Schutzumschlag, 4to, ges. 681 S., kaum
Gebrauchspuren, Zustand I-; 2) Schneider, S. (1915), 'Mein Österreich, mein Heimatland', Wien: Verlag f. Vaterld. Literatur, 2 Bände, gesamt
1030 S., Zustand II; 3) Hans Krämer (1871-1900): 'Das XIX. Jahrhundert in Wort und Bild - Politische und Kulturgeschichte', Band 1 bis 4,
Wien: Bong, 4to, ges. ca. 1920 S., viele Farbtafeln, Halbleder-Prunkeinband, geprägt, Zustand II (Ka)
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Lot Nr. 139-115075/0078

Buch: "Ehrenbuch der österreichisch-
ungarischen Wehrmacht",
Erzielter Preis:

EUR 117,-

Startpreis:

EUR 90,-

 1. Band, herausgegeben vom k. u. k. Kriegsarchiv (Wien 1917), 432 Seiten, der 1. Band enthält die in der Zeit vom 1. August 1914 bis zum
31. Juli 1915 verlautbarten allerhöchsten Auszeichnungen samt alphabetischem Namensverzeichnis, 2 Bildtafeln (Kaiser Karl I. und Kaiser
Franz Joseph I.) sowie 16 farbige Ordenstafeln, Statuten und Verleihungsbestimmungen etc., Prachteinband mit Gebrauchspuren, gutes
Exemplar, Zustand II (Ka)

Lot Nr. 139-123616/0004

Konvolut von 2 orig. signierten
Ansichtskarten,
Erzielter Preis:

EUR 143,-

Startpreis:

EUR 90,-

 des dt. Marinehelden im 1. WK Felix Graf Luckner, 1x Portrait mit 2 Ordensspangen, 1x sein Hilfskreuzer-Segler 'Seeadler', Zustand I-II (Ka)

Lot Nr. 139-118375/0047

Bücher, 2 Stück:
Erzielter Preis:

EUR 39,-

Startpreis:

EUR 30,-

 1) Das k. k Versatzamt in Wien 1707-1900, Leineneinband mit Goldprägung, im Selbstverlag Wien 1901, 104S., mit Beilagen; 2) Die
Geschichte des Weltkrieges, 2. Band, Wien 1919, beide gebraucht, (He)
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Lot Nr. 139-118375/0058

2 Bücher,
Startpreis:

EUR 40,-

 1. Freiherr von Moltke, Major im kgl.-pr. Generalstabe, Der russisch-türkische Feldzug in der europäischen Türkei 1828-1829, Berlin 1877,
Kartenbeilagen, 422 S., 2. Deutschlands Feldzug gegen Frankreich 1870-71, von General Boulanger, Wien 1890, 823 S., gebraucht, (He)

Lot Nr. 139-122222/0009

Konvolut:
Erzielter Preis:

EUR 65,-

Startpreis:

EUR 50,-

 Broschiertes Buch (mit Einband versehen) 'Der Weltkrieg in Bildern - 1400 Originalaufnahmen von sämtlichen Kriegsschauplätzen'(ohne
Autor, Jahr und Ort), Bildunterschriften in Deutsch, Englisch, Französisch, Ungarisch, Rumänisch (?) und drei slawischen Sprachen; Zustand
II-; 3 Buch-Kalender: Der Soldatenfreund 1914, Illustrierter Kriegskalender 1917, Illustrierter Kriegskalender 1919 (erschienen 1918), alle
mit Gebrauchspuren tlw. mit Papier-Schutzeinband, Gebrauchspuren Zustand II; dazu 21 Blätter 'Ernstes und Heiteres aus dem Weltkrieg'
mit 21 der 32 meist farbigen Reproduktionen nach Originalen des ungarischen Malers Ernst Kutzer (Kutzer Ernö), nicht komplett und ohne
Flügelmappe, 4 Randeinschnitte, Zustand II-, (Ka)
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Lot Nr. 139-118375/0035

Bücher, 4 Stück:
Erzielter Preis:

EUR 52,-

Startpreis:

EUR 40,-

 1) Geschichte des Kriegswesens und der Heeresverfassung in Europa, von Dr. Herbert Meynert, 1. bis 3. Band, Wien,1869; 2) Illustrierte
Geschichte der k. k. Armee, von Gilbert Anger, 3. Band, Wien 1887; alle gebraucht, (He)

Lot Nr. 139-118481/0005

Konvolut von 5 Büchern zum Thema
k. u. k. Armee:
Erzielter Preis:

EUR 52,-

Startpreis:

EUR 40,-

 1. 'Kriegsgeschichtliche Uebersicht der wichtigsten Feldzüge der letzten 100 Jahre' von Adolf von Horsetzky, k. u. k. Oberst des
Generalstabs-Corps, fünfte, verbesserte Auflage (Wien 1898), 392 Seiten, gr 8vo, Leinen, Gebrauchspuren, Zustand II; 2. Sporschil, J. (1841):
'Die große Chronik - Geschichte d. Krieges des verbündeten Europas gegen Napoleon Bonaparte i. d. Jahren 1813, 1814 u. 1815, 2. Theil'; gr
8vo, 458 S., 1 Kartenbeilage, mehrere Stiche u. Karten eingebunden, Lederrücken, etwas stockfleckig, Zustand II; 3. Ausbildungsbehelf: N. N.
(1915)'Terrainlehre u. Terraindarstellung - Instruktionsbuch f. Reserveoffiziersschulen, 5. Teil', Wien: k. k. Hofdruckerei; 48 S., 24 S. Beilage
(Darstellungen), 4to, Zustand II; 4. Carlyle, Th. (ca. 1900): 'Über Helden, Heldenverehrung und das heldentümliche in der Geschichte',
Leipzig: Reclam; kl 8vo, 332 S., Leinen, Zustand I-; 5. Windisch-Graetz, L. (1967): 'Helden u. Halunken - Selbsterlebte Weltgeschichte
1899-1964', Wien: Frick; 8vo, 236 S., Paperback, Gebrauchspuren, selten, Zustand II; Dazu: 4 Broschüren'Kaiser Karl Gedächtnisjahrbuch',
Bände 1930/II. Folge, 1931/III. Folge;1937 u. 1938; alle reich bebildert, je ca. 110-120 S., Zustand II sowie ca. 27 Karikaturen (Schönpflug,
Carl Josef, Danilowatz etc), alle der Zeitschrift 'Die Muskete' entnommen, Zustand II, (Ka)

Lot Nr. 139-115495/0011

Konvolut Bücher zum Thema
Marinegeschichte, 6 Stück:
Erzielter Preis:

EUR 55,-

Startpreis:

EUR 40,-

 1) J. Brennecke, Geschichte der Schiffahrt, o. J.; 2) Abenteuer der Segelschiffahrt 1520-1914,1970; 3) R. L. Dauber, Die Marine des
Johanniter-Malteser-Ritter-Ordens, 1989; 4) Karl R. H. Frick, Vergessene Flotten, 1990; 5) Karsten/Rader, Große Seeschlachten, 2013; 6) R.
Maine, Von Lepanto bis Trafalgar, 1977. Alle in gebrauchtem Zustand, (Ka)
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Lot Nr. 139-123554/0010

Konvolut Literatur zum Thema 'Prinz
Eugen',
Startpreis:

EUR 110,-

 bestehend aus: 1) Braubach, Max (1963): 'Prinz Eugen von Savoyen'; Wien: Verl. f. Geschichte u. Politik; 8to, 5 Bände m. Schutzumschlag,
über 2000 S., sehr sauber, orig. Schutzumschläge, Zustand 1; 2) Hofmannsthal, Hugo v. u. Wacik, Franz (1915) 'Prinz Eugen der edle Ritter';
Wien: Seidel, 4to quer, mit 20 Originallithographien von Franz Wacik, leichte Gebrauchspuren, Zustand II; 3) Hansen-Bahia (1963):
'Holzschnitte zu alten Texten über Prinz Eugen', Wien: Schroll, auf 750 Stück limitierte Auflage, hier Nr. 60, vom Maler Bahia-Hansen
signiert, 8vo im Schuber, Zustand I; 4) Ausstellungskatalog: 'Prinz Eugen u. das barocke Österreich', Schlosshof u. Niederweiden 1986,
Zustand I-; 5) Faksimile des 'Briefes d. Prinzen Eugen von Savoyen an den kaiserl. Hofantiquar Kar Gustav Heraeus vom 20. Sept. 1717,
Zustand I (Ka)

Lot Nr. 139-118183/0005

Konvolut von 4 gerahmten
Lithographien
Startpreis:

EUR 55,-

 aus dem Uniformen-Werk 'Die Österr. Armee v. 1700-1867' von Teuber & Ottenfeld, 1. Regimentsarzt u. Invalide 1785, 2. Deutsche
Infanterie 1798-1805, 3. General u. Generaladjutant 1798-1805, 4. Serbisches-Wurmser-Odónel u. Mahony Freicorps 1798, alle neuzeitlich
gerahmt, unter Glas, jeweils rückseitig das Echtheitszertifikat des Kunstantiquariats Gilhofer 1010 Wien, Zustand I- (Ka)

Lot Nr. 139-118481/0007

Konvolut von 3 Drucken und einer
Großfotographie:
Startpreis:

EUR 50,-

 1. Johann Andreas Ziegler (Sachsen-Meiningen 1749-1802 Wien) Maler (Vedutenzeichner) und Kupferstecher: 'Aussicht vom Glacis gegen d.
Alserstraße', Artaria Verlag, handkolorierter Kupferstich, Ende 18. Jh., 57 x 44 cm, neuzeitlicher Goldrahmen, unter Glas, leichte
Stockflecken, seltene Ansicht des Glacis mit exerzierenden k. k. Truppen, Zustand II; 2. Johann Baptist Hoechle und Hoftheater-Dekorateur
Janitz: 'Trauung per procurationem in der Wiener Augustinerkirche', Druck nach dem Gemälde von 1813/14; 45 x 36 cm außen,
neuzeitlicher Holzrahmen, unter Glas, wenige Stockflecken, Zustand II; 3. Originales Pressefoto von der Unterzeichnung des österr.
Staatsvertrages, Wiener Presse Bilderdienst Votava, 1955, neuzeitlicher Holzrahmen, 40 x 32 cm außen unter Glas u. Passepartout, Zustand
I-; 4. Trentsensky, Josef (1794-1839), Verleger und Lithograph, 'Edelknabe und Offizier d. Schweizer Garde unter Franz I.', um 1810, 35 x 23
cm, unter Glas, neu gerahmt, fleckig, Zustand II-; dazu weitere 5 neuzeitliche milit. Drucke, alle in Rahmenlosen Bilderhaltern, Zustand II
(Ka)
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Lot Nr. 139-109394/0025

Verordnungsblatt für das (k. u. k.)
Heer,
Startpreis:

EUR 200,-

 Normalverordnungen, 5 Jahrgänge 1906, 1907, 1908, 1909, 1910, jeweils gebundene Separatausgabe, unentbehrlicher Behelf für den
fortgeschrittenen Sammler, Änderungen zur Adjustierung, Stiftung von Medaillen etc., nur ganz selten am Markt, Gebrauchspuren, Zustand
II (Ka)

Lot Nr. 139-123750/0006

K. u. k. Armee und 1. WK: Konvolut
von Regimentsgeschichten,
Startpreis:

EUR 80,-

 bestehend aus: 1) Pfeffer, Rud. Oberst (1912): 'Geschichte des k. u. k. Infanterieregiments Freiherr Kray Nr. 67', Wien: Selbstverlag des
Regiments; 1. Band 1860-1910, Kartoneinband, dazu ein Schuber mit allen erwähnten Kartenskizzen, 4to, ca. 330 S., Gebrauchspuren,
Zustand II-, sehr selten; 2) Heye, W. (1937) 'Die Geschichte des Landwehrkorps im Weltkriege 1914-18'; Breslau: Verlag W. Göttl; 2. Band
(Kriegsjahre 1915-1918), 4to, 630 S., Zustand II (Block gebrochen), dazu das Skizzenverzeichnis gebunden, sowie ein Schuber mit weiteren,
größerformatigen Skizzen, Zustand II; 3) Bach, Liesel (1937): 'Bordbuch D-2495'; Berlin: Zeitgeschichte-Verlag; 4to, 176 S.; selten,
Geschichte einer deutschen Fliegerpionierin; Zustand II (Ka)

Lot Nr. 139-125626/0001

K. u. k. Armee: Offiziersfeldbinde für
Armee/Landwehr/Kriegsmarine, ah.
Namenszug FJI, ca. um 1900,
Erzielter Preis:

EUR 234,-

Startpreis:

EUR 120,-

 Modell mit den besonders feinen äußeren gelben Fransen (ganz leicht aus der Fasson) und den stärkeren schwarzen (diese farbfrisch),
Adlerschließe älteres Modell, das doppelt gelegte Leibband (Länge 120 cm) sehr schön, kaum Gebrauchspuren, Zustand I; dazu 2 vom
Leibband nach ca. 20 cm abgeschnittene Feldbinden-Quasten, Zustand I- (Ka)
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Lot Nr. 139-121313/0027

Konvolut von 13 Büchern zum Thema
k. u. k. Armee:
Erzielter Preis:

EUR 117,-

Startpreis:

EUR 90,-

 1. Deitl, F. (1898): 'Unter Habsburgs Kriegsbanner - Feldzugserlebnisse', Wien: Pierson, 6 Bände, ges. ca. 1200 S.; 2. Patera, H. (1962): 'Unter
Österreichs Fahnen', Graz: Styria, ca. 360 S., Farbdrucke, Uniformtafeln; 3. Schreiber, G.(1969): 'Des Kaisers Reiterei - Österr. Kavallerie in 4
Jarhdt.', Wien: Speidel; 4. Crankshaw, E. (1971): 'Die Habsburger', Wien: Molden; 5. 'Das Heer Maria Theresias', Faksimile d. Albertina-
Ausgabe über die Uniformtafeln, großes Querformat, Wien: Tusch 1973; 6. Dirrheimer, G. (1975): 'Die k. k. Armee im Biedermeier' Faksimile-
Ausgabe d. Ausgabe v. Trentsensky v. 1823, großes Querformat, Wien: Tusch 1975; 7. 'Das k. u. k Heer 1895', Bildserie v. Oskar Brüch, Wien
Bundesverlag 1983; 8. HGM (1987): 'Militärischer Alltag um 1896', Wien: HGM, 266 Fotografien v. A. Huber, alle hervorragender Zustand I-
(Ka)

Lot Nr. 139-125969/0041

Europäische Beamtenhüte des 19.
Jhs., 3 Stück:
Erzielter Preis:

EUR 338,-

Startpreis:

EUR 220,-

 1) Stulphut bzw. Zweispitz für einen französischen Präfekten der 2. Französischen Republik 1848-52, Hut aus schwarzem Seidenfilz, kleine
tragebedingte Beschädigungen, Krempe am Ansatz der Spitze quer mit der schwarzen, gewässerten Huteinfassungsborte aus Seidenrips (5
cm breit) eingefasst, in den Hutspitzen Abwetzung an der Falte, Hutschlinge aus schwarzem Samt mit reicher Bouillonstickerei, eingefasst
mit Goldbouillonborte, welche vom vorderen Krempenrand gegen die Mitte des unteren Hutrandes reicht, am unteren Ende dieser Schlinge
befindet sich ein goldener Knopf mit dem ungekrönten Republiksadler im EL-Lorbeerkranz ('Napoleonischer Art'), weißes, Seidenfutter,
darauf der Hersteller 'Mugnier-Codefroy, Paris', hellbraunes Schweißleder, äußerst seltene Kopfbedeckung, Zustand II; 2) Stulphut bzw.
Zweispitz für einen Englischen Hofbeamten um 1900 sog. (Victorian Court Cocked Hat), Hut aus schwarzem, hochflorigem Seidenfilz, kleine
tragebedingte Beschädigungen, Krempe an der Spitze quer mit der schwarzen, gewässerten Huteinfassungsborte aus Seidenrips (5 cm
breit) eingefasst, farbfrischer Zustand, in den Hutspitzen tragebedingte Abwetzung an der Falte, Agraffe in Form von 6 parallel liegenden
Ankerketten aus Weißmetall, endend in brillantierter Weißmetall-Rosette, welche vom vorderen Krempenrand gegen die Mitte des unteren
Hutrandes reicht, unterlegt mit runder Kokarde aus schwarzer gewässerter Seide, schwarzes Seidenfutter, darauf der Hersteller 'Davies &
Son, Hannover Street' und dem britischen 'Coat-of-Arms' als Zeichen der Hoflieferanten-Würde, schwarzes, gestepptes Schweißband,
seltene Kopfbedeckung, Zustand II (Ka)
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Lot Nr. 139-124864/0001

Konvolut von 12 Mützenabzeichen
der britischen Armee,
Erzielter Preis:

EUR 143,-

Startpreis:

EUR 110,-

 u. a. Argyll and Southland, Cuidichn Righ, Royal Scots, Bydand, Royal Scots Greys, Assaye, Cameron, Scottish Kings Borders, etc., Zustand I-
II; dazu 4 Medaillen Udssr (u. a. Verteidigung von Leningrad etc.) und 2 Brustabzeichen der Roten Armee, alle meist Zustand II (Ka)

Lot Nr. 139-125853/0001

K. u. k. Armee und 1. Weltkrieg -
Konvolut von einem Dienstglas und
einem Brieföffner in 'Grabenarbeit':
Erzielter Preis:

EUR 169,-

Startpreis:

EUR 110,-

 1) Dienstglas der k. u. k. oder dt. Kriegsmarine, um 1914, Fa. Hensoldt, bezeichnet 'Dienstglas 234879 H/6400', 6 x 30 Vergrößerung,
Eigentumsstück, an den Gehäuseecken leichte Farbabriebe, Optik relativ klar, leicht verschmutzt, lederner Halsriemen, in militärischer
Bereitschaftstasche aus Kuhfell, Zustand II; 2) Brieföffner in Grabenarbeit ('Trench-art') aus dem kupfernen Führungsband einer Granate,
reichlich graviert, 'Feldzug gegen Italien 1915-17', Berglandschaft und Rückwärts 'Zum Andenken an deinen Onkel Franz', Zustand II (Ka)

Lot Nr. 139-125760/0003

Konvolut Jambiyas, 3 Stück,
Erzielter Preis:

EUR 260,-

Startpreis:

EUR 200,-

 Arabien, 19./20. Jh., 1) ca. 19 cm lange Klinge mit starker Mittelrippe, floral geätzt, Griffstück und Scheide aus silberfarbenem Metall, ein
Beimesser, patiniert; 2) 15,5 cm lange Klinge mit starker Mittelrippe, Hartholzgriff mit Zierstiften, Griffband aus silberfarbenem Metall,
komplett mit Scheide und Tragegurt; 3) 21 cm lange Klinge mit starker Mittelrippe, einseitig floral graviert, Hartholzgriff mit Silberbändern,
Lederscheide mit erhaben verzierten silberfarbenen Beschlägen, gebraucht, patiniert, (He) 

https://www.dorotheum.com/de/oa/107177/ Seite 17 von 40



Lot Nr. 139-123554/0011

Konvolut Literatur zum Thema 1683:
Startpreis:

EUR 90,-

 1) Thürheim, Graf A. (1882): 'FM Ernst Rüdiger Graf Starhemberg - 1863 Wiens ruhmvoller Vertheidiger', Wien: Braumüller, Prunkausgabe,
geprägtes Volleder, Goldschnitt, 8vo, 476S, Zustand I-II; 2) Stöller, F. (1933): '1683 - Ein Erinnerungsblatt zur Regierungsfeier am
12.9.1933', Wien: Druckerei der Wiener Zeitung, in Leinen eingebunden, längere Widmung vom Verfasser am Vorsatz, 8vo, 30 S., Zustand I-
II; 3) Csendes, P. et al. (1983): 'Studien zur Geschichte im Türkenjahr 1683-1983, Wien: Selbstverlag d. Stadt Wien, 8to, 210 S., Zustand I
(Ka)

Lot Nr. 139-118481/0013

Konvolut von 2 Mappen und 7
Büchern zum Thema k. u. k.
Monarchie, Geschichte und Politik:
Startpreis:

EUR 40,-

 1) Theo Zasche's Lachendes Wien - 50 Meisterkarikaturen von 1890-1922 (Blatt 5 fehlt), Gr.8ø, kartoniert, 2. Auflage, 50Blatt in Mappe,
Kanten mit Klebeband verstärkt, sonst guter Zustand II; 2) 'Das Belvedere in Wien' - 10 Stiche(4 fehlen) u. eine Beschreibung v.
Zeitgenossen d. Prinzen Eugen, 30 x 20 cm, Zustand II; 3) Preusse, Wilhelm (Hrsg.) um 1900, 'Die französische Revolution in Wort und Bild',
Verlag: Hamburg: Hansa Verlag; Mit Tex nach Mignet, Thiers, Lamartine, Héricault, Carlyle u. a. unter Benutzung der gegenwärtigen
Forschungsresultate; 192 Seiten, Ecken stark bestoßen, Schnitt gebräunt, Titel stark fleckig, Hardcover in Halbleinwand; Zustand II-; 4)
Heichen, W. (1915) 'Mit Zeppelin u. Flugzeug', Berlin: A. Weichert, 8vo, 255 S., Zustand II-; 5) Winnig, A. (1910) 'Preußischer Kommiß',
Berlin: Vorwärts, 166 S., Zustand II; 6) Cassels, L. (1988) 'Der Erzherzog u. sein Mörder', Wien: Böhlau, 300 S., Zustand I; 7) Helmer, Otto
(1957) '50 Jahre erlebte Geschichte', Wien: Vorwärts, 375 S., Zustand II; 8) Smolle, Leo (1916) 'Kaiser Franz Josef I', Wien: k. k.
Schulbuchverlag, 8to, 151 S., Zustand II; 9) Smolle, L. (1917) 'Kaiser Karl I', Wien: Schulbuchverlag, 109 S., 8to, Zustand II (Ka)

Lot Nr. 139-125969/0042

Deutsche Königreiche: Konvolut von
2 Stulphüten für Staatsbeamte um
1900:
Erzielter Preis:

EUR 416,-

Startpreis:

EUR 220,-

 1) Königreich Preußen: sehr formstabil, schwarzer, hochfloriger Nadelfilz mit Randabwetzungen, am oberen Rand bestoßen, Agraffe aus 4
Reihen gedunkelter gedrehter vergoldeter Bouillons, wobei die inneren ineinander verschlungen sind, goldener Beamtenknopf mit dem
preußischen Wappen, in den Hutspitzen stark gedunkelte Kordons aus Goldbouillon, Landeskokarde 'Schwarz-Weiß' aus Seide, hellbraunes
Schweißleder (an der Nahtstelle leicht eingerissen, weißes Seidenfutter mit Herstelleraufdruck 'Mohr & Speyer kgl. Hoflieferanten', selten,
Zustand II; 2) Königreich Bayern: sehr formstabil, schwarzer, hochfloriger Nadelfilz mit nur leichten Randabwetzungen, am oberen Rand
ganz leicht bestoßen, Agraffe aus 6 Reihen farbfrischer, gedrehter, vergoldeter und parallel liegender Bouillons, goldener Beamtenknopf
mit dem bayrischen Wappen (schreitender Löwe), in den Hutspitzen farbfrische Kordons aus Goldbouillon, Landeskokarde in Schleifenform
'Blau-Weiß' aus Seide, mittelbraunes Schweißleder (kleinere Fraßstellen), weißes, plissiertes Seidenfutter mit Herstelleraufdruck 'Wilhelm
Braun & Cie, München', selten, Zustand I-II (Ka)
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Lot Nr. 139-125626/0004

K. u. k. Armee - Konvolut von 3
Säbelkuppeln für Offiziere:
Erzielter Preis:

EUR 156,-

Startpreis:

EUR 120,-

 1) Säbelkuppel für Offiziere nach Vorschrift von 1910, Tragebänder aus rotem Saffianleder mit Goldborten mit schwarzem Mittelstreifen,
leicht gedunkelt, etwas angeschmutzt, vergoldete ovale Eindornschnallen, die kleine Rollenschnalle des braunen Leibriemen vernickelt, gut
erhalten, Zustand II; 2) detto, jedoch mit stärkeren Beschädigungen, Leibriemen-Strupfenstück fehlt, Borten tlw. lose, Zustand III; 3) detto
für 'Leitende Beamte' der k. k. Zollwache, Borten mit hellgrünem Mittelstreifen tlw. lose, Saffianleder, Leibriemen-Strupfenstück fehlt,
Zustand II-III, aber sehr selten (Ka)

Lot Nr. 139-118342/0009

Konvolut von 2 militärischen
Drucken und einer
Bleistiftzeichnung aus den
Napoleonischen Kriegen:
Startpreis:

EUR 130,-

 1. Farbdruck von Kininger u. Mansfeld 'Jäger zu Fuss' aus CARMES Alex (Hg): Die Uniformierung der k. k. österreich-ungarischen Armee
1792-1815, neuzeitlich gerahmt, unter Glas und Passepartout, 57 x 46 cm, Zustand I-; 2. F. Wolf: 'Feyerlicher Einzug se. Majestät d. Kaisers
in Wien am 16.6.1814', 50 x 38 cm, auf Malkarton aufgezogen, Zustand II; 3. Bleistiftzeichnung eines franz. General, signiert 'Georg ...'
(unleserl.), auf Papier, sanierter Rissschaden, etwas wellig, 36 x 27 cm, Zustand II- (Ka)
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Lot Nr. 139-100000/0008

Militärschematismus des österr.
Kaiserthumes, 1842,
Erzielter Preis:

EUR 55,-

Startpreis:

EUR 30,-

 Kartonbindung, Zustand II- (Ka)

Lot Nr. 139-122277/0002

Konvolut von 3 Büchern zum Thema
k. k. Armee:
Startpreis:

EUR 90,-

 1) zweibändiges Werk: "Die Occupation Bosniens und der Hercegowina durch die k. k. Truppen im Jahre 1878", nach authentischen Quellen
dargestellt in der Abteilung für Kriegsgeschichte des k. k. Kriegsarchivs (Wien 1879), 2 Textbände mit ges. 1287 Seiten, zahlreichen
eingearbeiteten Tabellen; Wien (1879): Verlag d. k. k. Generalstabs; Zustand II; 2) 'Reise-Buch der Posten und der Militair-Stationen für die
Österreichischen und die fremden Italienischen Provinzen nebst Theilen der angränzenden Länder entworfen u. d. Leitung d. k. k. General
Quatier Meister Stabs im Geogr. Militair Institute zu Mailand 1820'; interessante zweisprachige (deutsch-italienisch) Ausgabe über die Post
und Militärstationen unter Angabe der Poststrecken, 67 Seiten, kl 8vo, Zustand II, Kartenbeilagen fehlen (Ka)
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Lot Nr. 139-115075/0077

Hueck, W.(1981 u. 1985):
'Genealogisches Handbuch des
Adels',
Erzielter Preis:

EUR 65,-

Startpreis:

EUR 50,-

 Bände 78 u. 86 d. Gesamtausgabe, 530 u 570 Seiten, Zustand I; dazu: v. Seemen 'Ritterkreuzträger', Friedberg 1976, Podzun Pallas Verlag,
425 S., Zustand I-; Diakow (1964) 'Generaloberst A. Löhr', gebundene Fotokopie, vom Autor signiert, 190 S, Zustand I- (Ka)

Lot Nr. 139-107082/0004

Regimentsgeschichte des deutschen
Grenadierregiments Prinz Carl v.
Preußen Nr. 12 (2. Brandenburg.)
1914-1918,
Erzielter Preis:

EUR 29,-

Startpreis:

EUR 20,-

 herausg. vom Verband der ehem. 12er, Berlin 1940, 386 S., Großoktav, blauer Leineneinband, mehrere Kartenbeilagen, Gebrauchsspuren,
Zustand II-, (Ka)
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Lot Nr. 139-124388/0001

Patriotischer Fächer,
Erzielter Preis:

EUR 624,-

Startpreis:

EUR 110,-

 großes Modell mit den Darstellungen der Herrscher von Ö-U und des dt. Reichs sowie den meist österreichischen Heerführern und GFM
Hindenburg, farbig bedrucktes Holz mit den Bildnissen und den Faksimile-Unterschriften, zugunsten des 'Dt. Roten Kreuz', ca. 27 cm Länge,
leichte Gebrauchspuren, der 'große Fächer' sehr selten, Zustand I- (Ka)

Lot Nr. 139-126280/0001

Zwei Jambiyas,
Erzielter Preis:

EUR 260,-

Startpreis:

EUR 200,-

 osmanisch, 19. Jh.: 1. 24 cm lange gekrümmte zweischneidige Klinge, beidseitig schmal gekehlt, dunkler Horngriff, Holzscheide mit
geprägtem Silberblech überfangen, blaue Schmucksteine (6 fehlen), patiniert, 2. 25 cm lange gekrümmte zweischneidige Klinge beidseitig
gekehlt, dunkler Horngriff mit Sprungbildung, Holzscheide mit geprägtem Messingblech überzogen, Reste von grünem Steinbesatz,
patiniert (He) 

Lot Nr. 139-124377/0004

US-Army Air Force, 2. Weltkrieg:
Sommer-Fliegerhaube Typ "AN-
H-15" Summer Flight Helmet,
Erzielter Preis:

EUR 221,-

Startpreis:

EUR 100,-

 beiges Leinen, gestempelt mit dem taktischen Abzeichen der AAF, Innenseite mit eingenähtem Herstelleretikett des US-Herstellers 'Joseph
Buegeleisen' mit der Anforderungsnummer, Größenetikett 'Medium', ohne FT-Einheiten, Zustand I (kammerfrisch) (Ka)
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Lot Nr. 139-125908/0001

Jagdbesteck im Barockstil,
Erzielter Preis:

EUR 260,-

Startpreis:

EUR 150,-

 3-teilig, in Etui, 2. Hälfte 19. Jh., bestehend aus: Messer(Länge 37,5 cm), 2-zackige Gabel (Länge 28 cm) und Spickeisen (Länge 33 cm),
Griffringe und Knäufe aus Neusilber mit Rocaillen und Girlanden, Hirschhorngriffe, in Etui mit schwarzem Lederüberzug, innen mit ehemals
blauem Samt ausgelegt, Etui stark beschädigt, Deckel lose, die Messerklinge partiell angerostet, (He)

Lot Nr. 139-125104/0003

Konvolut von 2 Gegenständen:
Startpreis:

EUR 110,-

 1) patriotischer Fächer mit den Darstellungen der Herrscher von Ö-U und des dt. Reichs sowie den meist österreichischen Heerführern und
GFM Hindenburg, farbig bedrucktes Holz mit den Bildnissen und den Faksimile-Unterschriften, zugunsten des 'Dt. Roten Kreuz', ca. 17 cm
Länge, leichte Gebrauchsspuren, Zustand II; 2. patriotischer Teller der Manufaktur Rosenthal - Kunstabteilung Selb-Bayern, 21,5 cm Dm.,
vollflächig am Spiegel ein Putto mit den Wappen von Österreich u. d. dt. Kaiserreich, rev. bezeichnet zur Erinnerung an große Zeit, Litho
von Prof. Zumbusch f. d. bayr. Rote Kreuz, Zustand I- (Ka)

Lot Nr. 139-126127/0001

3 Reservistenpfeifen des k. u. k. IR
Nr. 42 'Herzog von Cumberland',
Startpreis:

EUR 110,-

 bestehend aus dem monochrom beschrifteten Wassersack (Schrift: 'Herzog v. Cumberland und z. Braunschweig u. Lüneburg, Oberst-
Inhaber d. k. u. k. Inf. Reg. N. 42'), weiters dem Pfeifenkopf mit glattem Pfeifendeckel, ebenfalls mit einem Klischeedruck (Foto des Herzogs
in der Oberst-Inh. Uniform), je ohne Rohr und Mundstück, alter originaler Händlerbestand aus der Zeit, unbenützter Zustand I (Ka)
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Lot Nr. 144-024090/0022

Konvolut von 3 patriotischen
Gegenständen, tlw. aus der k. u. k.
Zeit:
Erzielter Preis:

EUR 130,-

Startpreis:

EUR 100,-

 1) patriotischer Fächer mit den Darstellungen der Herrscher von Ö-U und des dt. Reichs sowie den meist österreichischen Heerführern und
GFM Hindenburg, farbig bedrucktes Holz mit den Bildnissen und den Faksimile-Unterschriften, zugunsten des 'Dt. Roten Kreuz', ca. 17 cm
Länge, leichte Gebrauchsspuren, Zustand II; 2) zwei Festzugsschärpen, eventuell der Schlaraffen aus rot-weißer Seide, darauf 1. der
Schriftzug 'Rudolf von Habs "C" , in Goldstickerei, am Ende Goldfransen; auf der 2. Schärpe der Schriftzug 'Des hohen Reyches Vindobona
Botschafter', Herstelleretikett 'Erste österr. Fahnenfabrik Joseph Fleck, Wien I', Alter nicht genau bestimmbar, ev. nach 1945, beide Zustand
I-II (Ka)

Lot Nr. 139-124377/0001

Konvolut von 6 patriotischen
Gegenständen der k. u. k. Monarchie,
meist 1. Weltkrieg,
Erzielter Preis:

EUR 156,-

Startpreis:

EUR 100,-

 bestehend aus: 1) 2 Kaffeehäferl, 1x mit den Bildnissen im Umdruckverfahren der verbündeten Kaiser Franz Josef I. u. Wilhelm, um
1914/15 (H 7 cm, Dm. 6,5 cm), sowie 1x mit dem Emblem des Schwarz-Gelben-Kreuzes (H 8,5 cm, Dm. 7,5 cm), jeweils weißer
Porzellanscherben; 2) Keramikvase (H 12 cm, Dm. 5 cm), blau mit Umdruck Bild Kaiser FJI; 3) mehrfarbiger Keramik-Milchgießer, Dm. 7 cm,
Höhe 10 cm, mit den Bildnissen im Umdruckverfahren der verbündeten Kaiser Franz Josef I. u. Wilhelm, um 1914; 4) kleiner Mörser (H: 7
cm, ohne Stößel) und kleiner Keksteller (12 cm) mit durchbrochener Fahne und beide mit den Bildnissen im Umdruckverfahren der
verbündeten Kaiser Franz Josef I. u. Wilhelm, um 1914/15, Gebrauchspuren, alle Zustand II (Ka)
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Lot Nr. 139-100000/0009

Militärschematismus des österr.
Kaiserthumes, 1844,
Erzielter Preis:

EUR 111,-

Startpreis:

EUR 30,-

 Kartonbindung, Zustand II- (Ka)

Lot Nr. 139-123554/0002

Konvolut von 2
Niederösterreichischen
Amtskalendern,
Startpreis:

EUR 90,-

 1900 (XXXV. JG, 1025 S.) und 1916 (LI. JG, 1405 S.), auch als Amtsschematismus mit den Auszeichnungen, Gebrauchspuren, beide Zustand
II (Ka)

Lot Nr. 139-125942/0009

13 Stück unterschiedliche Steigbügel
aus Bronze,
Erzielter Preis:

EUR 260,-

Startpreis:

EUR 150,-

 18./19. Jh., (He)

https://www.dorotheum.com/de/oa/107177/ Seite 25 von 40



Lot Nr. 139-122222/0016

Großes Konvolut von Drucken und
Stichen aus der k. u. k. Zeit,
Startpreis:

EUR 100,-

 meist militärische Themen und 1. Weltkrieg, Kinderzeichnungen von Kaiser Franz Josef I, Generalität, Marineskizzen Frh. v. Ramberg,
Ordner mit Uniformierungsdarstellungen der k. k. Armee, interessantes Konvolut mit Raritäten, alle Zustände, meist aber Zustand II (Ka)

Lot Nr. 139-123040/0002

Konvolut zum Thema 1.
Österreichisches Bundesheer und
Ständestaat,
Startpreis:

EUR 120,-

 bestehend aus: 1. gerahmtes Großfoto des österr. Straßenpanzerwagens 'ADGZ' der Steyr-Werke aus 1935, 30 x 24 cm, alt gerahmt (42 x
32 cm), unter Glas, Zustand II; 2. Major Oberhausers Militär-Taschenkalender f. d. bewaffnete Macht, XII. Jahrgang 1937 (bereits mit den
Dolchen der Fliegertruppe etc.), Zustand II-; 3. Liederbuch 'Mein Österreich' von Goller & Simmer, 1929, Zustand II-; 4. Kassette mit 3 Vinyl-
Schallplatten mit Aufnahmen von Kanzler Kurt Schuschnigg ('Gott schütze Österreich'), Zustand II; dazu 3 Ausgaben d. 'Bundes-Turn-
Zeitung u. 2 Zeitschriften 1933 u. 1935 Propaganda d. Ständestaates (Österr. Woche u. 'Wiener Bilder'), Z II- (Ka)

Lot Nr. 139-125626/0008

K. u. k. Armee - Kleines
Nachlaßkonvolut eines k. u. k.
Kadetten,
Startpreis:

EUR 150,-

 bestehend aus: 1) Legitimationsblattkapsel mit Einlageblatt für den Kadetten Franz Hrobiczek, eingeteilt im k. u. k. IR 56,
Mannschaftskapsel aus Messing, Zustand II; 2) Diopter-Orientierungsbussole, Armeemodell II, 1918 mit Radium (Aufdruck so bezeichnet),
Patent Bezard, Bakelitgehäuse, Kompaß mit Gradeinteilung, aufklappbarer Spiegel, Klappdeckel aus Kriegsmetall, im originalem Lederetui,
verwahrt im orig. Herstellerkarton, reich bebildert mit einliegender Beschreibung, Zustand II; 3) Grabenkunst ('Trench-art'): kleiner
Fingerring aus Aluminium, mit eingelegtem Eisernen Kreuz, sowie ein graviertes Zigarettenetui, am Deckel ein russischer Kosak und die
Jahreszahl 1944, Zustand II, dazu eine neuzeitliche Ritterfigur aus Kunststoff, darstellend Niklas Graf Salm, Zustand I (Ka)
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Lot Nr. 139-124535/0001

Feldbinde für Offiziere des
Österreichischen Bundesheeres der
2. Republik mit schmaler Schließe,
Erzielter Preis:

EUR 221,-

Startpreis:

EUR 120,-

 getragen von 1956 bis 1966 (danach abgelöst von der Feldbinde mit quadratischer Schließe bis zur Abschaffung 1971), das mit grauem
Samt unterlegte Band besteht aus einer goldgewirkten Borte mit Schuber (einer fehlt) und weist eine Ränderung aus rot-weiß-roter Seide
auf, die rechteckige Schließe hat einen vergoldeten Rahmen aus stilisierten Eichen- und Lorbeerblättern und ein schwarz-weiß (silber-
patiniertes Silber) gekacheltes Mittelfeld mit dem vergoldeten Bundesadler, Zustand I- (Ka)

Lot Nr. 139-115075/0083

Konvolut von 3 patriot.-milit.
Büchern der k. u. k. Zeit,
Erzielter Preis:

EUR 130,-

Startpreis:

EUR 100,-

 1. '60 Jahre auf Habsburgs Throne', Wien 1908, 1. Band (von 2), Prunkausgabe mit Goldschnitt und Kupferrelief des Kaisers am Einband,
Zustand I, 2. 'Österreichs Hort', Wien 1908, 2 Bände, neuwertiger Zustand I mit Schutzumschlag und im orig. Schuber (Ka)

Lot Nr. 139-125760/0006

Konvolut von 3 Dhas - Burma,
Erzielter Preis:

EUR 221,-

Startpreis:

EUR 150,-

19./20. Jh., 1) 23 cm lange Klinge, Griffring und Knauf aus Silber, heller Beingriff, Silberscheide mit Holzeinlage, Bänder aus Messing; 2)
13,5 cm lange Klinge, Griffring aus Silber, Silberscheide mit Holzeinlage, erhaben verziert; 3) 23 cm lange Klinge, Griffring aus Silber, heller
Beingriff, Silberscheide mit Holzeinlage, guter, patinierter Erhaltungszustand, (He) 
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Lot Nr. 139-101834/0002

Konvolut von 4 Büchern militärisch-
patriotischen Inhalts der k. u. k. Zeit
bzw. der 1. Republik Österreich:
Erzielter Preis:

EUR 29,-

Startpreis:

EUR 20,-

 1. 'Vaterländisches Ehrenbuch', A. Teuffenbach, Wien 1877, 994 S., Zustand II; 2. 'Unter Österreichs Fahnen', H. v. Patera, Wien 1960, 360
S., Österr. Militärgeschichte, Zustand I-; 3. 'Habsburger unter sich', v. L. Wölfling (ehemals EH Leopold Ferdinand von Österreich), Berlin
1921, 180 S., selten und kurios, Zustand I-II; 4. 'AEIOU', Dr. R. Kralik, Österr. Ehrengeschichte aus der 1. Rep., Wien 1934, 170 S., Zustand II
(Ka)  

Provenienz: Nachlass des k. u. k. Militärrichters Otto Branberger

Lot Nr. 139-123308/0001

Konvolut von 3 gerahmten Drucken
zum Thema k. u. k. Armee:
Erzielter Preis:

EUR 117,-

Startpreis:

EUR 90,-

 1. Farbdruck FM Josef Graf Radetzky v. Hradetz, alter Holzrahmen, 33 x 24 cm, unter Glas u. Passepartout, rückwärts Inventarsiegel d. k. u.
k. Kadettenschule Wien, Zustand II; 2. 2 Darstellungen aus der Schlacht von Königgrätz, idente neuzeitliche Goldrahmen, 34 x 25 cm, unter
Glas, Zustand II (Ka)
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Lot Nr. 139-115075/0084

Bildnis des Garden der k. k. Ersten
Arcièren-Garde Mathias Adolph
Startpreis:

EUR 150,-

 (4.2.1814-6.10.1888) im Rang eines Rittmeisters um 1852, reich dekoriert, Aquarell auf Malkarton, nicht signiert, rückseitig datiert 1852,
alt gerahmt (vergoldeter, ovaler Biedermeierrahmen mit Appliken), unter Glas u. Passepartout, 23,5 x 17 cm (außen), sehr schönes Porträt
eines Garden, Zustand I- (Ka)

Lot Nr. 139-124059/0001

Portrait eines k. u. k. Oberleutnants
der Infanterie,
Startpreis:

EUR 90,-

 dargestellt im Waffenrock, Tusche auf Papier, signiert 'A. Hacker', datiert '5.1.(190)9', 35 x 28 cm, unter Glas und ovalem Passepartout,
alter, ebonisierter Rahmen, Zustand I- (Ka)
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Lot Nr. 139-119609/0012

Konvolut von 7
militärisch/historischen Drucken
und einem milit. Großfoto:
Erzielter Preis:

EUR 104,-

Startpreis:

EUR 70,-

 1. Oskar Brüch, Militärmaler (1.7.1869 Wien - 31.3.1943 Melide, Schweiz), Kaiser Karl, Farbdruck, alter Art Deco Goldrahmen, unter Glas u.
Passepartout, 35 x 27 cm, leichte Stockflecken, Zustand II; 2. Oskar Brüch, Militärmaler (1.7.1869 Wien - 31.3.1943 Melide, Schweiz), Kaiser
Franz Josef, Schwarzweißdruck, mit Vertrauensspruch, 49 x 30 cm, leichte Stockflecken, Zustand II; 3. Portrait eines deutschen Fürsten
'Westenburg u. Lüdingen', Fotodruck, alter ebonisierter Holzrahmen, unter Glas u. Passepartout, 42 x 31 cm, leichte Stockflecken, Zustand
II; 4. Ida, Fürstin zu Schaumburg Lippe, 42 x 36 cm, unter Passepartout (dieses fleckig), Zustand II; 5. Werner Graf v. Veltheim, 26 x 18 cm,
Zustand I-; 6. Druck 'Catafalk f. weiland sr. Maj. Franz I., 25 x 17 cm, stockfleckig, Zustand II-; 6. Farbdruck 'Feyerl. Begehung d. Osterfestes
i. d. St. Stephans Dom Kirche v. Pabst Pius VI. 1792, 27 x 18 cm, stockfleckig, Zustand II-; 8. Großfoto einer Soldatenrunde um 1900 auf
Schmuckblatt, 42 x 35 cm, leicht fleckig, Zustand II (Ka)

Lot Nr. 139-110894/0011

Konvolut von 3 neuzeitlichen
Büchern und 11 Broschüren zur
Geschichte Österreichs:
Startpreis:

EUR 10,-

 1. Wolfgang Pfaundler (1977): 'Das Tagebuch der Baronin Therese v. Sternbach - Ein Dokument aus d. Tirol. Freiheitskampf 1809', Wien
Molden, 30 x 30 cm, Farbabbildungen, Schutzeinband, Zustand II; 2. Meinrad Pizzini (2008): Andreas Hofer', Innsbruck Tyrolia, 28 x 25 cm,
372 S. auf Kunstdruckpapier, Zustand I; 3. David King (2008): 'Vienna 1814 - Congress of Vienna', New York Harmony, in engl. Sprache, 4to,
434 S., Zustand I; 4. 10 Ausgaben von 'Österreich in Wort und Bild' (1949-1952), Nr. 1, 2, 10, 11, 20, 22, 23, 26, 29, Doppelfolge 41/42,
Zustand meist II; 5. Brosch: 'Anton Benya - Die Herausforderung.' Festschrift zum 65. Geburtstag, Zustand I, (Ka)
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Lot Nr. 139-121313/0023

Buch: 'Die Erste Arcièrenleibgarde
seiner Majestät des Kaisers und
Königs',
Erzielter Preis:

EUR 260,-

Startpreis:

EUR 100,-

 im Auftrag des Gardekapitäns G. d. I Graf Beck,Wien 1914, 238 S., Großformat, einige Farbabbildungen, mit Garden-Verzeichnis per Ende
Dez. 1913, Einband tlw. verblasst, Zustand II (Ka)

Lot Nr. 139-119722/0001

Konvolut von 14 militärischen
Großdrucken,
Erzielter Preis:

EUR 130,-

Startpreis:

EUR 100,-

 davon 12 Chromolithos: 1.) 11 Chromolithographien nach G. Arnould (1843-1913) aus dem Werk G. A. Siegels: 'Deutschlands Heer und
Flotte in Wort und Bild', Akron Verlag (1900), u. a. Leibgarde, IR 125, bayr. FAR2, Sächs. Gardereiter, DR24, GR9, FAR7, FAR 21, Pauker Garde
du Corps, DR16, Train Bat. 9; 2.) Chromolith. 'Bayr. Armee' (1900); 3.) Druck 'Tod v. Prinz Ludwig v. Preußen, 1806; 4. 'In der Reitallee' (KP
Wilhelm), alle Zustand II (Ka)

Lot Nr. 139-122222/0015

Großes Konvolut von patriotischen
und militärischen Zeitschriften
Startpreis:

EUR 90,-

 (tlw. gebunden), Zeitungen auf besondere Ereignisse, auch zum Thema Restauration in Ungarn 1921, Illustrierte Feldzeitung, Karnisch-
julische Kriegszeitung, Simplizissimus Sammelheft, Kaiser Karl Gedächtnis-Jahrbücher JG 1933, 1934, 1935, 1936, verschiedene Zustände,
meist aber Zustand II (Ka)
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Lot Nr. 139-120821/0006

Großes Konvolut Literatur für
Waffen- und Militariasammler,
Erzielter Preis:

EUR 98,-

Startpreis:

EUR 75,-

36 Stück Bücher und Broschüren, alles in gebrauchtem Erhaltungszustand,(He)

Lot Nr. 139-123040/0008

Konvolut von militärischen
Behältnissen
Erzielter Preis:

EUR 104,-

Startpreis:

EUR 60,-

 und einem Album für patriotische Postkarten der Kriegsmarine (k. u. k. u. DR) mit 25 Postkarten, weiters ein metallener Munitionskasten
der US-Armee M2A1 (nach 1945), ein Petroleum-Kanister, österreichisch 1. WK, und ein leerer Luftschutz-Verbandkasten, alle Zustand II-
(Ka)

Lot Nr. 139-122222/0021

Konvolut von 8 militärischen
Fotografien und 2 Schmuckblättern
zum Thema k. u. k. Armee u.
Kaiserhaus:
Erzielter Preis:

EUR 130,-

Startpreis:

EUR 100,-

 Großfotos Kaiser FJI, Skoda-Geschütz, Kameradschaftsverein Hoch- und Deutschmeister, Militärakademie Wr. Neustadt, etc; dazu
Erinnerungsblatt zur Verleihung d. Bronzenen Jubiläums-Erinnerungsmedaille 1898 (mit Golddruck d. Med), Erinnerungsblatt an den
18.2.1853 zur Lebensrettung d. Kaisers durch Josef Ettenreich u. Oberst Graf O'Donnel, div. Zustände meist aber Zustand II (Ka)
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Lot Nr. 139-125854/0004

Julius v. Blaas (Albano Laziale
1845-1922 Bad Hall,
Erzielter Preis:

EUR 975,-

Startpreis:

EUR 120,-

 italienisch-österreichischer Historien-, Tier-, Genre- und Schlachtenmaler), Farbdruck 'Nach der Schlacht von Custoza(1866) inspiziert
Erzherzog Albrecht die siegreichen Truppen', signiert u. datiert 'Julius v. Blaas' und '1906', alt gerahmt, unter Glas, 105 x 63 cm (außen),
Zustand II (Ka)

Lot Nr. 139-125854/0003

Josef Kriehuber (Wien 1800-1876),
Startpreis:

EUR 220,-

 österreichischer Lithograf und Maler, halbfiguriges Porträt des k. k Kriegsministers Feldzeugmeister Theodor Graf Baillet von Latour, Ritter
des Maria Theresien-Ordens, in der weißen Generals-Galauniform nach der Adjustierungsvorschrift von 1837 mit scharlachroter Hose und
reicher Ordensdekoration, der Generalshut mit dem grünen Federbusch auf einem Tisch abgelegt, im Stein signiert 'Kriehuber lith.' Maße
37.5 x 32.5. cm (Blatt), alter, ebonisierter Holzrahmen mit innenliegender Goldleiste, unter Glas, Blatt leicht gebräunt, Zustand II; (Ka)  

Zum Dargestellten: Der unglückliche Feldzeugmeister Latour wurde beim Ausbruch der 1848er-Revolution im alten k. k. Kriegsministerium
Am Hof mit einem Hammer erschlagen, bis auf das Hemd entkleidet und an einem Laternenpfahl aufgehängt.

Lot Nr. 139-124140/0001

Preußische Garde: Gemälde eines
preußischen Garde-Grenadiers
Startpreis:

EUR 180,-

 (Chiffre an der Schulterklappe leider nicht eindeutig lesbar) im Waffenrock mit Helm, Gouache auf Malkarton, signiert 'R. Martzke',
bezeichnet u. dat 'Berlin 1901', alter Goldrahmen (einige Kratzer), unter Glas und ovalem Passepartout, außen 45 x 38 cm, sehr schöner
Zustand I- (Ka)
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Lot Nr. 139-125857/0001

K. u. k. Kriegsmarine im 1. WK: Harry
(Heinrich) Heusser
Erzielter Preis:

EUR 195,-

Startpreis:

EUR 150,-

 (Pola 1886-1943 Genf), österreichisch-schweizerischer Marinemaler und Grafiker, Radierung (monochrom braun) 'Flaggengala', dargestellt
wohl das k. u. k. Flaggschiff 'Viribus Unitis', nztl. Goldrahmen, unter Glas und Passepartout, außen 55 x 43 cm, signiert 'Harry Heusser',
bezeichnet 'Flaggengala' ohne Datum (wohl um 1914), monogrammiert i. d. Platte 'H. H.', Blatt leicht gewellt, schöner Zustand I- (Ka)

Lot Nr. 139-125857/0002

K. u. k. Kriegsmarine im 1. WK: Harry
(Heinrich) Heusser
Startpreis:

EUR 150,-

 (Pola 1886-1943 Genf); österreichisch-schweizerischer Marinemaler und Grafikerm Radierung (monochrom schwarz) 'k. u. k. Marineflieger
über Venedig', nztl. Goldrahmen, unter Glas und Passepartout, außen 55 x 43 cm, signiert 'Harry Heusser', bezeichnet 'k. u. k. Marineflieger
über Venedig', o. dat (wohl um 1914), monogrammiert i. d. Platte 'H. H.', Blatt leicht gewellt und leichte Stocklecken, Zustand II (Ka)

Lot Nr. 139-125857/0003

K. u. k. Kriegsmarine im 1. WK: Harry
(Heinrich) Heusser (Pola 1886-1943
Genf),
Startpreis:

EUR 150,-

 österreichisch-schweizerischer Marinemaler und Grafiker, Radierung (monochrom schwarz) 'k. u. k. Uboot beschießt Porto Ferraie', nztl.
Goldrahmen, unter Glas und Passepartout, außen 55 x 43 cm, signiert 'Harry Heusser', bezeichnet 'k. u. k. Uboot beschießt Porto Ferraie',
ohne Datum (wohl um 1914), monogrammiert i. d. Platte 'H. H.', Blatt leicht gewellt u. stockfleckig, Zustand II (Ka)
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Lot Nr. 139-125854/0007

Johann Peter Krafft (auch Jean-
Pierre) (Hanau 1780-1856 Wien)
deutscher Genre-,
Erzielter Preis:

EUR 156,-

Startpreis:

EUR 120,-

 Historien- und Porträtmaler, Stich 'Die Schlacht bei Aspern', gestochen von Carl Rahl, alter Goldrahmen, unter Glas, außen 64 x 51 cm, aus
der Serie 'Die Österr. Armee', fleckig und tlw. gebräunt, Zustand II-; dazu ein gerahmtes 'Laissez Passer' eines k. k. Veteranen aus 1805,
Zustand II (Ka)

Lot Nr. 139-125683/0003

K. k. Armee im 19. Jh.: Konvolut von 6
gerahmten Farbdrucken mit
Uniformdarstellungen:
Startpreis:

EUR 150,-

 1. Anton Straßgschwandtner (1826-1881): 3x 'k. k. Cürassiere' u. 'k. k. Uhlanen', 'k. k. Stabs-Dragoner, unter Glas, nztl. gerahmt, außen 40 x
50 cm (2x) sowie 35 x 44 cm (1x), Blätter gebräunt, Zustand II; 2. Anton Zampis (1820-1883): 2x aus der Serie "ERINNERUNGS-BILDER aus
WIENS OCTOBER-TAGEN 1848', 'Ein Sarassaner' und 'National-Garde', unter Glas, nztl. gerahmt, außen 37 x 55 cm, Blätter stockfleckig,
Zustand II-; 3. Das deutsche Bundesheer in charakteristischen Gruppen Heinrich Ambros Eckert/Dietrich Monten (um 1840); 'Königreich
Bayern Cadettencorps', aus dem Werk: 'Das deutsche Bundesheer in charakteristischen Gruppen', unter Glas, nztl. gerahmt, außen 27 x 38
cm, Blätter stockfleckig u. gebräunt, Zustand II- (Ka)

Lot Nr. 139-124140/0002

Deutsch-Französischer Krieg:
Heinrich (Henry) v. Jaeckel
Startpreis:

EUR 500,-

 (Berlin 1823-1876 ebenda), dt. Maler (zugeschrieben): 'Ulanenvorhut'. eine Patrouille dt. Ulanen im Gespräch mit einem Infanterieoffizier,
Öl auf Malkarton ohne Signatur, ohne Datum, rückseitig Etikette ('H. v. Jaeckel 1916 (sic!)'), geschnitzter Goldrahmen um 1870, außen 53 x
43 cm, etwas reinigungsbedürftig, ansonsten sehr schön, Zustand I-II (Ka)
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Lot Nr. 139-126147/0001

K. k. Gendarmerie-Korps: Nachlass
Erzielter Preis:

EUR 390,-

Startpreis:

EUR 300,-

 Konvolut des Gendarmerie-Abteilungs-Kommandanten in Königgrätz OLt. Richard Kugler, bestehend aus: großformatige Schmuckurkunde
des k. k. Ld. Gen. Kdo Nr. 6 in Graz, anläßlich der Übernahme d. Abt.-Kdo in Königgrätz 1913, kalligraphisch verziertes farbiges
Schmuckblatt, Malkarton, Farbteile Aquarell, 61 x 43 cm, gebräunt, Zustand I-; dazu Fritz Neumann (1881-1919 München), Militär- und
Genremaler, Lot von 2 gerahmten Farbdrucken: 1. 'Infanteriesturm', dargestellt ist das IR 59 ('Salzburger Rainer') beim Sturmangriff, wohl
ital. Kriegsschauplatz, signiert 'Fritz Neumann', ohne Datum aber wohl um 1915, alt gerahmt, unter Glas und Passepartout, 67 x 50 cm
(außen), Zustand II; 2. Ludwig Koch (13.12.1866 in Wien - 27.11.1934 ebenda), 'Kavallerieattacke', dargestellt ist das Husarenregiment H15
bei einer Attacke, signiert 'Ludwig Koch', ohne Datum aber wohl um 1915, alt gerahmt, unter Glas und Passepartout, 67 x 50 cm (außen),
Zustand II; an beiden Werken rückwärts der Eigentumsvermerk f. d. Gendarmerieoberst Richard Kugler (Ka)

Lot Nr. 139-125854/0008

Konvolut von 6 gerahmten
Farbdrucken mit Szenen aus den
Napoleonischen Kriegen,
Erzielter Preis:

EUR 195,-

Startpreis:

EUR 150,-

 als Uniformdarstellung der k. k. Armee, 4x Kavallerie, 2x Infanterie, alle gerahmt (Goldrahmen) und unter Glas, Maße 4 x 36 x 28 cm, 2x 24
x 21 cm, Zustand II (Ka)

Lot Nr. 139-123040/0022

British Army, 1. Weltkrieg:
Militärischer Feldstecher für
Offiziere im orig. Lederköcher,
Erzielter Preis:

EUR 130,-

Startpreis:

EUR 100,-

 sog. 'Galiläisches Doppelteleskop', Hersteller 'H. H. & SON LIVERPOOL' (so markiert), ärarisches Stück mit 'Broad arrow',
Messingausführung mit 'Lederimitat' (Hammerschlag), abgeschrägte Bakelit-Okulare, Leder-Trageriemen, Tragespuren, extrem selten,
Zustand II (Ka)
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Lot Nr. 139-123040/0024

Konvolut zum Thema 'Ende d. 2.
Weltkriegs',
Startpreis:

EUR 80,-

 bestehend aus einer Hausfahne 'Rot-weiß-rot' (1940er/50er-Jahre), Zustand I), ca. 500 x 112 cm, dt. Gasmaskendose M30, ohne Inhalt,
stark angerostet (Z III), 6 Broschüren (österr. Staatsvertrag, der österr. Nationalrat 1945, Artaria's Eisenbahnkarte 1910 von Ö-U, allg.
Trachtenkunde v. Bruno Köhler, Ausbildungsvorschrift f. d. Artillerie 1938, Gedenkblätter f. d. im WK gefallenen Helden (Ö. Schw. Kreuz),
Zustand meist II (Ka)

Lot Nr. 139-125854/0009

Portrait eines k. k. Jägers um 1850-60
im Rock,
Erzielter Preis:

EUR 156,-

Startpreis:

EUR 120,-

 Aquarell unter Glas, geschnitzter Holzrahmen, ebonisiert, außen 26 x 23 cm, Zustand II (Ka)

Lot Nr. 139-123040/0025

Konvolut von ca. 15 Stk militärischer
Proprietäten,
Startpreis:

EUR 80,-

 bestehend aus einer milit. Taschenlampe 'Daimon', Falttrinkbecher, Signalpfeife m. Schnur, Lupe (Rote Armee), Ölkännchen, milit.
Sonnenbrille, Hostienbehälter f. Feldkurat, Wasserfarbenkasten f. Mappierung, etc., Zustand meist II (Ka)
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Lot Nr. 139-123040/0023

Konvolut militärische
Ausrüstungsgegenstände,
Uniformbestandteile sowie Medaillen
etc.:
Startpreis:

EUR 150,-

 1.) ca. 112 meist militärische Uniformknöpfe, meist Österreich (k. u. k. Armee, 1. BH., dt. gekörnte Knöpfe, cz. Zwischenkriegszeit etc.); 2.)
ca. 10 Medaillen (KTK, JEM98, JEK08, WDEM etc.), dazu Bänder u. Bandspangen; 3.) Konvolut Distinktions-Bestandteile, Distinktionen, sowie
Kleinabzeichen, meist k. u. k. Armee, darunter ein Kragenspiegel für einen Fähnrich (dunkelrot), ein Mantelparoli, rot/Knopf weiß,
Beinsterne, ein Rahmen für eine Offiziersleibriemenschließe d. k. u. k. Armee, etc.), Zustand meist II (Ka)

Lot Nr. 139-122719/0003

Ritterorden vom Heiligen Grab zu
Jerusalem: Ordensmantel aus der 1.
Hälfte des 20. Jh.,
Erzielter Preis:

EUR 416,-

Startpreis:

EUR 150,-

 in Form eines weißen Umhanges mit dem im linken Brustbereich aufgelegten 'Jerusalemkreuz', Umhang aus weißem Baumwollstoff,
dunkelrotes Jerusalemkreuz, Kragen belegt mit weißem Samt, gefüttert mit weißer (Kunst-?) Seide, selten u. dekorativ, Zustand I-II (Ka)
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Lot Nr. 139-125854/0002

Franz Josef Karl (Edler von) Matsch
'Die Huldigung der deutschen
Bundesfürsten vor Kaiser Franz
Joseph I.,
Erzielter Preis:

EUR 390,-

Startpreis:

EUR 300,-

 in Schönbrunn am 7. Mai 1908' (16. September 1861 Wien - 5. Oktober 1942), österreichischer Maler und Bildhauer des Jugendstils,
Farbdruck nach Franz von Matsch, 30 x 41 cm, alter original Rahmen mit aufgelegter Kaiserkrone und Plaquette "Schönbrunn 7. Mai 1908",
unter Glas und unter Passepartout, gänzlich unbeschädigt, rückwärts eine weitere Widmungsplatte wie vorne, jedoch zusätzlich mit der
Gravur 'gewidmet v. Fa. Böhler', überdies eine Grafik mit den Namenszuordnungen der Dargestellten, Zustand I-; dazu die gerahmte
Sonderaugabe des 'Amtsblatts d. k. k. Reichshauptstadt Wien' vom 29.7.1914 mit dem Abdruck des Manifestes 'An meine Völker', alt
gerahmt, unter Glas, 36 x 28 cm, beide Zustand II (Ka)

Lot Nr. 139-126142/0001

K. u. k. Kavallerie im 1. WK: Nachlass
Konvolut eines Wachtmeisters der
Dragoner:
Startpreis:

EUR 120,-

 1.) Koloriertes Großfoto im Rock und angel. Dekorationen (TM si 1. Kl., TM si, TM br.), alter Stuckrahmen (kleinere Beschädigungen), außen
59 x 74 cm, unter Passepartout (oval mit Reliefprägungen der beiden Kaiser und 'Erinnerung an das Kriegsjahr 1914/15', Zustand II; 2.)
Großfoto der Dragoner-Eskadron, alter, ebonisierter Rahmen (kleinere Beschädigungen), außen 59 x 49 cm, unter Glas u. Passepartout,
Zustand II; dazu K. u. k. Kriegsmarine: Fotokollage der 'Montagegruppe I', Instandsetzung, 7 beschriftete Fotos auf Schmuckblatt mit den
Beschriftungen, 50 x 50 cm, etwas wellig, Stockflecken, Zustand II- (Ka)
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Lot Nr. 139-126142/0002

K. u. k. Monarchie und Stadt Wien:
Großfoto der, vor dem Wr. Rathaus
angetretenen Bürgermeister von NÖ,
Erzielter Preis:

EUR 156,-

Startpreis:

EUR 120,-

 unter Glas und Passepartout, 100 x 51 cm, alter, ebonisierter Rahmen, Schriftband im Foto 'Huldigung der Bürgermeister Nieder-
Österreichs zum 60jährigen Regierungsjubiläum Sr. Majestät Kaiser Franz Josef I' (Ka)
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